(1) *Super triticum et vinum ruminant, dum super doctrina cœlesti et spirituali scientia disputando retractant. Ruminare enim est cibum commasticatum ad ora reducere denuo commolendum. Ergo ruminant, qui dogma ecclesiasticum, quod semel combiberint, discutere et examinare præsumunt, et definita à Deo, et patribus, ac si nova aliqua revocare ad medium..... Quod hodieque in quorundam grammaticorum controversiis pervidemus, qui non solum in divino eloquio, sed etiam in quolibet cœlesti mysterio cæcis oculis scintillare contendunt.*

ne peut recevoir la loi. Rien n'est plus opposé à la simplicité de la foi et de la parole de Dieu, qui en est le fondement, que la fausse subtilité des Sophistes. Tel est l'abus contre lequel s'élevait Guibert de son temps; et plût à Dieu que nous n'en vissions pas de semblables de nos jours! jours malheureux, auxquels « on diroit, que le puits de l'abîme infernal » est ouvert, ' et qu'il en est sorti un tourbillon et un orage, » qui infecte l'église de Jesus-Christ au long et au large, et » la couvre d'une noirceur horrible et empestée. ' Dans les » siècles précédens, il s'est élevé des hérésies, qui essayoient » de renverser quelques dogmes de la religion catholique; » dans le nôtre, l'impiété en fureur se déchaîne contre la » religion toute entière, et dans tout ce qu'elle est. Elle ne » connoît plus de frein, ni de pudeur capable de l'arrêter. » La foi, à laquelle il appartient de captiver tout entendement, sous l'obéissance qui est due à Jesus-Christ, est soumise à l'empire de l'esprit humain, aveugle et superbe; et » l'impiété ne propose plus rien à croire, que sur le rapport » des sens et de la raison. » Tels sont les excès, où la philosophie et une mauvaise scholastique ont conduit des hommes téméraires, qui, comme le dit Guibert, ont la hardiesse de vouloir mettre en question les dogmes de notre sainte religion.

Pour revenir à notre Auteur, le quatrième livre d'explications tropologiques, est sur le prophète Amos, et le cinquième sur les Lamentations du prophète Jérémie.

Il y a à la tête du quatrième une petite préface, dans laquelle l'auteur prie S. Norbert, d'y retrancher et d'ajouter tout ce qu'il jugera à propos. Dans le prologue, qui précède le commentaire sur les Lamentations de Jérémie, l'auteur se propose de faire voir dans la description que le saint prophète fait de la ruine et de la désolation des villes de la Judée, ' la perte des ames. *In defectu ergo urbium, ruinas meditemur animorum.* Donnons un exemple de la manière dont il exécute son projet. *Comment, dit Jérémie, cette ville si pleine de peuples, est-elle maintenant si solitaire et si désolée? La maîtresse des nations est devenue comme veuve, la reine des provinces a été assujettie au tribut.* « La ville pleine » de peuples, devenue solitaire, est l'ame, qui environnée » d'une foule de pensées, est seule, livrée à elle-même,